
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ермошкинская средняя общеобразовательная школа»  

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

03.05.2024                                                                                                                            № 44-о 

 

Об утверждении паспорта доступности. 

 

 

       На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 

09.11.2015 № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при 

этом необходимой помощи» и решения комиссии по организации обследования и 

паспортизации объектов социальной структуры и предоставляемых услуг МБОУ 

«Ермошкинская СОШ» Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

(протокол № 2 от 03 мая 2024 г.) 

Приказываю: 

 

1. Утвердить паспорт доступности МБОУ «Ермошкинская СОШ» Вурнарского 

муниципального округа Чувашской Республики (приложение 1). 

 

 

        

Директор                                                     Сорокин Г.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ермошкинская средняя общеобразовательная школа» 

 Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

доступности для инвалидов объекта  

и предоставляемых на нем услуг  

в сфере образования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ермошкино 2024 



СОГЛАСОВАНО:  

Заместитель главы администрации муниципального округа 

- начальник отдела образования и молодежной политики 

администрации Вурнарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

_________________________  А.Н.Фирсов   

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор  

МБОУ «Ермошкинская СОШ» 

 
_____________________  Г.Г.Сорокин 

Приказ от 03.05.2024 № 44-о 

 

 

ПАСПОРТ 

доступности для инвалидов объекта и предоставляемых на нем 

услуг в сфере образования (далее - услуги) 

 

I. Краткая характеристика объекта и предоставляемых на нем услуг 

 

Адрес объекта, на котором предоставляются услуги: 

429217, Чувашская Республика, Вурнарский район , д.Ермошкино, ул. Школьная. д.1а 

 

Сведения об объекте: 
- отдельно стоящее здание: - 2 этажа (2399,85 кв.м);  

- наличие прилегающего земельного участка (да, нет); да (12873 кв.м); 

- год постройки – 1974 

Название организации, которая предоставляет услугу населению, (полное наименование 

согласно Уставу, сокращенное наименование): 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ермошкинская средняя 

общеобразовательная школа» Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики 

(МБОУ «Ермошкинская СОШ») 

Адрес места нахождения организации: 429217, Чувашская Республика, Вурнарский район , 

д.Ермошкино, ул. Школьная. д.1а 

 

Основание для пользования объектом (оперативное управление, аренда, собственность): 

оперативное управление 

 

Форма собственности (государственная, негосударственная): государственная 

 

Территориальная принадлежность (федеральная, региональная, муниципальная): 

муниципальная  

 

Наименование вышестоящей организации: отдел образования и молодежной политики 

администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики  

Адрес вышестоящей организации: 429220, Чувашская Республика, п. Вурнары, ул. 

Советская, д. 20 

 

Сфера деятельности: образование 

 

Виды оказываемых услуг: Реализация основной образовательной программы, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

 

Форма оказания услуг: на объекте с пребыванием с 7.00 ч. до 17.00 ч., выходные: 

воскресенье, праздничные дни 

 



Категории обслуживаемого населения по возрасту: дети дошкольного возраста с 3 до 7 

лет; дети школьного возраста с 6,6 до 18 лет 

 

Категории обслуживаемых инвалидов: инвалиды с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата; нарушениями зрения, нарушениями слуха, нарушениями умственного развития, 

задержкой психического развития, нарушениями аутистического спектра 

 

Плановая мощность: вместимость 300 человек. 

 

II. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта  

и имеющихся недостатков в обеспечении условий его доступности для инвалидов 

 

№ 

п/п 

Основные показатели доступности для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения объекта  

Оценка состояния и имеющихся недостатков 

в обеспечении условий доступности для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения объекта 

1 Обеспечение условий индивидуальной 

мобильности инвалидов и возможность для 

самостоятельного их передвижения по 

объекту, в том числе на которых имеются: 

 

 

 выделенные стоянки автотранспортных 

средств для инвалидов 
нет 

требуется 

 сменные кресла-коляски нет требуется 

 адаптированные лифты нет не требуется 

 поручни нет не требуется 

 пандусы да не требуется 

 подъемные платформы (аппарели) нет не требуется 

 раздвижные двери нет не требуется 

 
доступные входные группы нет 

требуется 

реконструкция 

 доступные санитарно-гигиенические 

помещения 
нет 

требуется 

реконструкция 

 
достаточная ширина дверных проемов в 

стенах, лестничных маршей, площадок 

да 

 

не требуется 

реконструкции 

 информационные табло (в том числе, 

интерактивные) 

есть 

 

не требуется 

 



 надлежащее размещение оборудования и 

носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа к 

объектам (местам предоставления услуг) 

инвалидов, имеющих стойкие расстройства 

функции зрения, слуха и передвижения 

да(частично) 

 

требуется 

 дублирование необходимой для инвалидов, 

имеющих стойкие расстройства функции 

зрения, зрительной информации - звуковой 

информацией, а также надписей, знаков и 

иной текстовой и графической информации - 

знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля на контрастном фоне 

есть(частично) 

 

требуется 

 

 
дублирование необходимой для инвалидов по 

слуху звуковой информации зрительной 

информацией 

есть(частично) 

 

 

требуется 

2 иные (указать)   

 

 

 

Ш. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов предоставляемых услуг и 

имеющихся недостатков в обеспечении условий их доступности для инвалидов 

 
№ 
п/п 

Показатели доступности Наличие/ 
отсутствие 

Рекомендации 

1 

 

Наличие на объекте помещения, 

предназначенного для проведения массовых 

мероприятий, оборудованное индукционной 

петлей и/или звукоусиливающей 

аппаратурой 

отсутствует Приобретение 

индукционной петли 

и/или 

звукоусиливающей 

аппаратуры с целью 

полного  исполнения 

условия доступности 

при наличии 

финансирования и 

соответствующих 

обучающихся 

2 Предоставление (возможность) на объекте 

услуг с использованием русского 

жестового языка, допуском 

сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика 

отсутствует Заключить договор по 

предоставлению услуг 

сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика 

при наличии 

соответствующих 

обучающихся 



3 Численность работников, предоставляющих 

услуги в сфере образования, 

прошедших инструктирование или обучение 

для работы с инвалидами по вопросам, 

связанным с обеспечением доступности для 

инвалидов объекта  и  услуг в соответствии с 

законодательством РФ и 

законодательством субъекта РФ 

14 Проведение 

инструктирования 100% 

сотрудников и далее 

проведение 

инструктажей на 

объекте обеспечивать с 

периодичностью н е  

р е ж е  1  раз в год 

4 Наличие на объекте услуг в сфере 

образования, предоставляемых инвалидам с 

сопровождением ассистента-помощника 

не имеется Введение новой 

штатной единицы не 

запланировано, 

организация помощи 

инвалидам  будет 

включена в 

должностные регламенты 

и инструкции 

сотрудников 

5 Наличие на объекте услуг в сфере 

образования, предоставляемых инвалидам с 

сопровождением тьютора 

Не имеется Введение новой 

штатной единицы не 

запланировано, 

организация помощи 

инвалидам будет 

включена в 

должностные 

регламенты и 

инструкции сотрудников 

6 Численность педагогических работников, 

имеющих образование и (или) 

квалификацию, позволяющие осуществлять 

обучение по адаптированным основным 

общеобразовательным программам (для 

образовательных  организаций и 

общеобразовательных организаций) 

14 Продолжить 

повышение 

квалификации 

педработников 

7 Численность детей-инвалидов в возрасте от 

6,5 до 18 лет, получающих дополнительное 

образование. 

не имеется С учетом вновь 

прибывающими 

8 Численность детей-инвалидов в возрасте от 

1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным 

образованием 

не имеется С учетом вновь 

прибывающими 

9 Численность детей-инвалидов, которым 

на объекте созданы условия для получения 

качественного общего образования 

не имеется Работа будет продолжена 

10 Официальный сайт объекта адаптирован 

для лиц с нарушением зрения (слабовидящих). 

имеется Адаптация сайта ОУ 

для лиц с нарушением 

зрения (слабовидящих) 

проведена в 2016 г. 

 

 

 



IV. Управленческие решения по срокам и объемам работ, необходимых 

для приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг в соответствие с 

требованиями законодательства Российской Федерации 

 

№ 

п/п 

Предлагаемые управленческие решения по объемам работ, 

необходимым для приведения объекта и предоставляемых на 

нем услуг в соответствие с требованиями законодательства 

Российской Федерации об обеспечении условий их 

доступности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения 

Период проведения работ 

1 

Территория, прилегающая к зданию и вход в здание: 

-Приобретение (установка) телескопического (переносного) 

пандуса. 

-Приобретение мобильного лестничного подъемника. 

В рамках исполнения 

подпрограммы «Доступная 

среда» государственной 

программы Чувашской 

Республики «Социальная 

поддержка граждан» на 2021-

2030 годы 

2 Пути движения внутри здания: 

- Приобретение, установка поручней у стен. 

3 Зона целевого назначения: 

- приобретение специализированной мебели 

4 Санитарно-гигиенические помещения: 

- Ремонт, переоборудование туалетной комнаты 

5 
Пути движения к объекту (от остановки транспорта): 

- Установка светофора в зоне пешеходного перехода (для 

глухих и слабо слышащих) 

6 Все зоны и участки: 

Адаптация с учетом категорий инвалидов 

 

Ожидаемый результат (по состоянию доступности) после выполнения  работ: доступно полностью 

всем 

Для принятия решения требуется, не требуется (нужное подчеркнуть): согласование на комиссии 

по паспортизации ОСИ 

 

 


		2024-05-06T10:02:58+0300
	Сорокин Георгий Геннадиевич


		2024-05-06T10:03:44+0300
	Сорокин Георгий Геннадиевич




